
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축수산과 11,829,733 9,890,258 1,939,475

국          1,314,650 1,296,450 18,200

광            210,000 210,000 0

기          1,060,222 1,124,022 △63,800

특            500,000 0 500,000

시          3,521,242 2,673,207 848,035

군          5,223,619 4,586,579 637,040

지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,094,100 5,154,910 △60,810

국             85,100 84,500 600

기            926,200 1,040,000 △113,800

시          1,605,711 1,705,016 △99,305

군          2,477,089 2,325,394 151,695

축산사육기반 강화 798,594 679,954 118,640

시            302,395 243,575 58,820

군            496,199 436,379 59,820

한우 개량육성기반 구축 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ◎임차료                 1,000                  0            1,000

    ○축산 선진지 비교견학 차량                 1,000                  0            1,000  500,000원*2대

축산경영 안정지원 294,590 176,950 117,640

시            128,145 69,325 58,820

군            166,445 107,625 58,820

402 민간자본이전 293,590 175,950 117,640

시            128,145 69,325 58,820

군            165,445 106,625 58,820

01 민간자본보조 293,590 175,950 117,640

  ◎TMR 사료 지원(356,427포)
              238,790            121,150          117,640      경정 238,790,000원

시            119,395 60,575 58,820

군            119,395 60,575 58,820

저탄소 녹색축산 육성지원 3,027,236 3,598,286 △571,050

기            786,200 1,040,000 △253,800

시            964,591 1,123,216 △158,625

군          1,276,445 1,435,070 △158,625

조사료 이용 확대지원 2,821,716 3,392,766 △571,050

기            786,200 1,040,000 △253,800

시            964,591 1,123,216 △158,625

군          1,070,925 1,229,550 △158,625

402 민간자본이전 2,821,716 3,392,766 △571,050

기            786,200 1,040,000 △253,800

시            964,591 1,123,216 △158,625

군          1,070,925 1,229,550 △158,625

01 민간자본보조 2,821,716 3,392,766 △571,050

  ◎조사료 생산지원             1,582,450          2,153,500        △571,050
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부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 저탄소 녹색축산 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ○원형 곤포사일리지 제조비
            1,332,450          1,903,500        △571,050        경정 60,000원*24,675톤*90%

기            592,200 846,000 △253,800

시            370,125 528,750 △158,625

군            370,125 528,750 △158,625

자연순환형 축산업 경영 1,128,270 876,670 251,600

국             85,100 84,500 600

시            338,725 338,225 500

군            704,445 453,945 250,500

가축분뇨 자원화 지원 941,170 691,170 250,000

시            287,725 287,725 0

군            653,445 403,445 250,000

402 민간자본이전 941,170 691,170 250,000

시            287,725 287,725 0

군            653,445 403,445 250,000

01 민간자본보조 941,170 691,170 250,000

  ◎가축분뇨처리용 장비지원
              250,000                  0          250,000      25,000,000원*20대*50%

가축분뇨 처리 지원사업 187,100 185,500 1,600

국             85,100 84,500 600

시             51,000 50,500 500

군             51,000 50,500 500

402 민간자본이전 187,100 185,500 1,600

국             85,100 84,500 600

시             51,000 50,500 500

군             51,000 50,500 500

01 민간자본보조 187,100 185,500 1,600

  ◎가축분뇨 처리 지원사업               187,100            185,500            1,600  경정 187,100,000원

국             85,100 84,500 600

시             51,000 50,500 500

군             51,000 50,500 500

축사시설 현대화 지원 140,000 0 140,000

기            140,000 0 140,000

축사시설 현대화 사업 140,000 0 140,000

기            140,000 0 140,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

기            140,000 0 140,000

01 민간자본보조 140,000 0 140,000

  ◎축사시설 현대화사업               140,000                  0          140,000  140,000,000원

기            140,000 0 140,000

소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

3,601,175 1,592,215 2,008,960

국            562,200 59,200 503,000

기             84,022 84,022 0

특            500,000 0 500,000

시          1,437,073 507,033 930,040

군          1,017,880 941,960 75,920
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부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축전염병 차단 및 동물보호 복지 3,244,805 1,295,205 1,949,600

국            561,500 58,500 503,000

기             84,022 84,022 0

특            500,000 0 500,000

시          1,324,493 394,453 930,040

군            774,790 758,230 16,560

공동방제단 운영 지원 57,960 41,400 16,560

201 일반운영비 24,610 18,400 6,210

02 공공운영비 24,610 18,400 6,210

  ◎차량선박비                20,010             13,800            6,210

    ○공동방제단 방역장비 유류대
               20,010             13,800            6,210        경정 30,000원*23개단*29회

301 일반보상금 33,350 23,000 10,350

12 기타보상금 33,350 23,000 10,350

  ◎공동방제단 참가자 실비보상
               33,350             23,000           10,350      경정 50,000원*23개단*29회

구제역특별방역추진 1,503,000 0 1,503,000

국            503,000 0 503,000

특            500,000 0 500,000

시            500,000 0 500,000

101 인건비 205,200 0 205,200

시            205,200 0 205,200

04 기간제근로자등보수 205,200 0 205,200

  ◎방역초소인부 인건비(성립전)
              205,200                  0          205,200      90,000원*2명*3교대*19개소*20일

시            205,200 0 205,200

206 재료비 905,898 0 905,898

국            483,000 0 483,000

특            128,098 0 128,098

시            294,800 0 294,800

01 재료비 905,898 0 905,898

  ◎구제역 방역 소독약품 및 재료 구입(성립전)
              777,800                  0          777,800      777,800,000원

국            483,000 0 483,000

시            294,800 0 294,800

  ◎매몰지 관리 발효제 구입
               30,000                  0           30,000      10,000원*100kg*6개소*5회

특             30,000 0 30,000

  ◎농가방역용 소독약품 등 구입                98,098                  0           98,098  98,098,000원

특             98,098 0 98,098

301 일반보상금 53,840 0 53,840

특             53,840 0 53,840

12 기타보상금 53,840 0 53,840

  ◎구제역 예방접종 참석자 보상금
               10,500                  0           10,500      10,500,000원

특             10,500 0 10,500
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부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎살처분 보상금(모돈)                43,340                  0           43,340  788,000원*55두

특             43,340 0 43,340

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특             50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ◎초소 설치지역 도로노면 파손 복구
               50,000                  0           50,000      50,000,000원

특             50,000 0 50,000

402 민간자본이전 268,062 0 268,062

특            268,062 0 268,062

01 민간자본보조 268,062 0 268,062

  ◎구제역 예방 및 접종관련 장비 지원               268,062                  0          268,062

    ○소 채혈 및 예방접종 보정 고정대(자동목걸
      이) 지원               172,662                  0          172,662        60,000원*4,111개*70%

특            172,662 0 172,662

    ○축사 냉·온수 자동소독시설 설치 지원
               95,400                  0           95,400        95,400,000원

특             95,400 0 95,400

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국             20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ◎구제역 자율초소 소독장비 구입(성립전)
               20,000                  0           20,000      20,000,000원

국             20,000 0 20,000

구제역 예방접종 430,040 0 430,040

시            430,040 0 430,040

201 일반운영비 53,994 0 53,994

시             53,994 0 53,994

01 사무관리비 53,994 0 53,994

  ◎일반수용비                33,554                  0           33,554

    ○구제역 방역 홍보비 및 운영비(성립전)
               33,554                  0           33,554        33,554,000원

시             33,554 0 33,554

  ◎급량비                20,440                  0           20,440

    ○구제역 방역 참가자 급량비(성립전)
               20,440                  0           20,440        20,440,000원

시             20,440 0 20,440

202 여비 20,040 0 20,040

시             20,040 0 20,040

01 국내여비 20,040 0 20,040

  ◎자가접종농가 담당공무원 관내여비(성립전)
               10,720                  0           10,720      20,000원*268명*2회

시             10,720 0 10,720

  ◎구제역 방역 관내여비(성립전)                 9,320                  0            9,320  9,320,000원

시              9,320 0 9,320
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부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 205,636 0 205,636

시            205,636 0 205,636

01 재료비 205,636 0 205,636

  ◎예방접종 재료비(성립전)               205,636                  0          205,636  205,636,000원

시            205,636 0 205,636

301 일반보상금 141,243 0 141,243

시            141,243 0 141,243

12 기타보상금 141,243 0 141,243

  ◎예방접종 동원수의사 실비보상(성립전)
               14,700                  0           14,700      300,000원*49명

시             14,700 0 14,700

  ◎예방접종 보정인부 실비보상(성립전)
               22,800                  0           22,800      150,000원*152명

시             22,800 0 22,800

  ◎예방접종 이력관리인부 실비보상(성립전)
                1,440                  0            1,440      30,000원*16명*3일

시              1,440 0 1,440

  ◎자가접종농가 소 보정비 보상(성립전)
               24,000                  0           24,000      1,500원*16,000두

시             24,000 0 24,000

  ◎예방접종 동원차량 실비보상(성립전)
               10,800                  0           10,800      150,000원*72대

시             10,800 0 10,800

  ◎예방접종 참가자 급식비(성립전)
                1,743                  0            1,743      7,000원*249명

시              1,743 0 1,743

  ◎예방접종 참가자 목욕비(성립전)
                  996                  0              996      4,000원*249명

시                996 0 996

  ◎예방접종 동원 보상(성립전)                64,764                  0           64,764  64,764,000원

시             64,764 0 64,764

307 민간이전 9,127 0 9,127

시              9,127 0 9,127

06 보험금 9,127 0 9,127

  ◎예방접종 참가자 상해보험(성립전)
                9,127                  0            9,127      9,127,000원

시              9,127 0 9,127

명품 브랜드 축산물 육성 352,970 293,610 59,360

시            112,580 112,580 0

군            240,390 181,030 59,360

양봉 명품화 사업 118,720 59,360 59,360

시             29,680 29,680 0

군             89,040 29,680 59,360

402 민간자본이전 118,720 59,360 59,360

시             29,680 29,680 0

군             89,040 29,680 59,360

01 민간자본보조 118,720 59,360 59,360
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부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 명품 브랜드 축산물 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎양봉 명품화 사업               118,720             59,360           59,360  경정 118,720,000원

시             29,680 29,680 0

군             89,040 29,680 59,360

어촌,어업인 삶의 질 향상(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,010,803 3,068,913 △58,110

국            667,350 1,152,750 △485,400

광            210,000 210,000 0

기             50,000 0 50,000

시            478,458 461,158 17,300

군          1,604,995 1,245,005 359,990

수산자원조성 1,096,700 1,561,800 △465,100

국            152,350 637,750 △485,400

광            210,000 210,000 0

시            316,175 308,875 7,300

군            418,175 405,175 13,000

연안 바다목장 조성(계속비) 512,000 1,006,300 △494,300

국                  0 500,000 △500,000

시            250,000 250,000 0

군            262,000 256,300 5,700

401 시설비및부대비 0 1,006,300 △1,006,300

국                  0 500,000 △500,000

시                  0 250,000 △250,000

군                  0 256,300 △256,300

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

  ◎연안 바다목장 조성                     0          1,000,000      △1,000,000

    ○시설비(어류용 및 해,패조류용 어초 등)
                    0          1,000,000      △1,000,000        경정 0원

국                  0 500,000 △500,000

시                  0 250,000 △250,000

군                  0 250,000 △250,000

03 시설부대비 0 6,300 △6,300

  ◎연안 바다목장 조성                     0              6,300          △6,300  경정 0원

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

시            250,000 0 250,000

군            250,000 0 250,000

02 공기관등에대한대행사업비 500,000 0 500,000

  ◎연안 바다목장 조성               500,000                  0          500,000  500,000,000원

시            250,000 0 250,000

군            250,000 0 250,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

  ◎수중 카메라 구입                12,000                  0           12,000  12,000,000원

수산동물 질병 예방 97,200 68,000 29,200

국             48,600 34,000 14,600

시             24,300 17,000 7,300

군             24,300 17,000 7,300

402 민간자본이전 97,200 68,000 29,200
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부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             48,600 34,000 14,600

시             24,300 17,000 7,300

군             24,300 17,000 7,300

01 민간자본보조 97,200 68,000 29,200

  ◎넙치 연쇄구균 백신 지원
               97,200             68,000           29,200      경정 121,500,000원*80%

국             48,600 34,000 14,600

시             24,300 17,000 7,300

군             24,300 17,000 7,300

친수공간 조성 1,002,010 587,020 414,990

기             50,000 0 50,000

시             30,000 10,000 20,000

군            922,010 577,020 344,990

어촌정주어항 및 연안관리 912,010 567,020 344,990

308 자치단체등이전 1,440 0 1,440

08 기타부담금 1,440 0 1,440

  ◎불법어업 단속기관 보조금                 1,440                  0            1,440  4,800,000원*30%

401 시설비및부대비 905,570 562,020 343,550

01 시설비 900,610 559,400 341,210

  ◎회야강 하구 추가 준설사업               209,700                  0          209,700

    ○실시설계비                 9,700                  0            9,700

    ○공사비               200,000                  0          200,000

  ◎나사방사제 안전난간(235m) 설치사업                94,599                  0           94,599

    ○실시설계비                 4,599                  0            4,599

    ○공사비                90,000                  0           90,000

  ◎간절곶 회센터 해수인입관 정비사업                36,911                  0           36,911

    ○실시설계비                 1,911                  0            1,911

    ○공사비                35,000                  0           35,000

  200,000,000원*4.85%

  200,000,000원

  90,000,000원*5.11%

  90,000,000원

  35,000,000원*5.46%

  35,000,000원

03 시설부대비 4,960 2,620 2,340

  ◎회야강 하구 추가 준설사업 등
                2,340                  0            2,340      325,000,000원*0.72%

연안 정비사업 40,000 20,000 20,000

시             30,000 10,000 20,000

군             10,000 10,000 0

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

시             30,000 10,000 20,000

군             10,000 10,000 0

05 민간위탁금 40,000 20,000 20,000

  ◎폐어구 수거함 운영사업                20,000                  0           20,000  20,000,000원

시             20,000 0 20,000

해양 재해쓰레기 수거사업 50,000 0 50,000

기             50,000 0 50,000

101 인건비 48,000 0 48,000

기             48,000 0 48,000

- 7 -



부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

  ◎해양재해쓰레기 수거처리사업 인부임(성립전)
               48,000                  0           48,000      48,000,000원

기             48,000 0 48,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기              2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎해양재해쓰레기 수거용 물품 구입(성립전)
                2,000                  0            2,000      2,000,000원

기              2,000 0 2,000

적조 및 재해복구 141,598 149,598 △8,000

시             10,000 20,000 △10,000

군            131,598 129,598 2,000

적조 및 재해복구 지원 111,598 109,598 2,000

201 일반운영비 25,000 23,000 2,000

01 사무관리비 25,000 23,000 2,000

  ◎황토 보호용 천막 제작                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

적조 방제장비 지원 30,000 40,000 △10,000

시             10,000 20,000 △10,000

군             20,000 20,000 0

201 일반운영비 30,000 40,000 △10,000

시             10,000 20,000 △10,000

군             20,000 20,000 0

01 사무관리비 30,000 40,000 △10,000

  ◎일반수용비, 임차료                30,000             40,000         △10,000

    ○적조방제 장비 및 황토 구입
               30,000             40,000         △10,000        경정 30,000,000원

시             10,000 20,000 △10,000

군             20,000 20,000 0

재무활동(축수산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 49,435 0 49,435

보전지출 49,435 0 49,435

보전지출 49,435 0 49,435

802 반환금기타 49,435 0 49,435

01 국고보조금반환금 3,836 0 3,836

  ◎10년 고효율 어선 유류 절감장비 지원사업
                1,200                  0            1,200

  ◎10년 연근해 침적폐기물 수거사업
                2,208                  0            2,208

  ◎10년 수산동물 질병 관리사업                   428                  0              428

      1,200,000원

      2,207,620원

  428,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,599 0 45,599

  ◎09년 적조 방제장비 지원                20,000                  0           20,000

  ◎10년 적조 방제장비 지원                20,000                  0           20,000

  20,000,000원

  20,000,000원
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부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎10년 고효율 어선 유류 절감장비 지원사업
                  600                  0              600

  ◎10년 해양쓰레기 처리사업                 4,785                  0            4,785

  ◎10년 수산동물 질병 관리사업                   214                  0              214

      600,000원

  4,784,900원

  214,000원
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